binh xưởng đúc vũ khí đánh Pháp, chùa còn là cơ
sở cất dấu cán bộ cách mạng của vùng, sư Thanh
Đức trụ trì chùa lúc đó sau trở thành Thường vụ
huyện ủy, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện
Bình Giang, cán bộ lão thành cách mạng.

2. Từ 1946 - 1954
Ngày 6 tháng 1 năm 1946 (Bính Tuất), tăng, ni,

phật tử Hải Dương lại hòa vào dòng người với
các khẩu hiệu “Ủng hộ Tổng tuyển cử”, “Đoàn
kết chống xâm lăng”, nô nức cầm lá phiếu đi bầu
những đại biểu chân chính của mình vào cơ quan
quyền lực cao nhất của Nhà nước.

Sau ngày bầu cử quốc hội, phật tử khắp các địa
phương tỉnh Hải Dương lại tham gia bầu cử Hội
đồng nhân dân các cấp.

Đặc biệt,
những trước tác liên quan đến
giới luật cũng như việc giảng
dạy về giới luật cho đồ chúng
lúc bấy giờ của các vị Thiền sư
đều rất được chú trọng cho các
vị đệ tử xuất gia lẫn tại gia, năm
Kỷ Dậu (1789), bấy giờ có thầy
Hữu Nguyện và những người
khác xin giảng Sa Di oai nghi
tăng chú. Đến năm Ất Mão
(1795), người ta lại xin giảng tỳ
ni sa di oai nghi cảnh sách. Như
thế, ngài Pháp Chuyên xem
như vị thiền sư có công lao xiển
dương giới luật qua việc giảng
dạy và đương nhiên Thiền sư
Toàn Nhật là bậc trước tác, chú
giải luật nghi qua các tác phẩm
Sa di oai nghi tăng chú giảo

Chính vì những
ý nghĩa đó mà chùa đã được thiền sư đặt tên là
Thập Tháp Di Đà. Sách Ðại Nam Nhất Thống
Chí chép rằng chùa này được hoàn tất vào năm
1683 sau nhiều năm xây dựng. Thập Tháp Di Đà
chính là ngôi cổ tự đầu tiên đặt nền móng cho sự
nghiệp hoằng dương Phật pháp ở Đàng Trong
của Tổ sư Nguyên Thiều Siêu Bạch. Cũng năm
đó, năm Quí Hợi (1683) niên hiệu Chính Hòa thứ
4, sau khi xây dựng chùa Thập Tháp hoàn thành,
Tổ sư Nguyên Thiều không quản khó khăn, vất
vả, đã vội vã lên đường ra Xuân Kinh theo lời
mời của Chúa Hiền để hoằng dương Phật pháp
tại vùng đất Thuận Hóa.

Ni trưởng độ
được 2 đệ tử, đệ tử trưởng là Thích Đàm
Định hiện trụ trì chùa Vua phố Thịnh
Yên, đệ tử thứ tên ngoài đời là Sửu đang
kế đăng trụ trì đèn thiền chùa Chân
Tiên. Ni trưởng Thích Đàm Nhuận viên
tịch (mất) ngày 05/04/2017 (09/03/ Đinh
Dậu), thọ 94 tuổi đời, 74 tuổi đạo. Ni
trưởng đã để lại cho hậu thế thấy được
cuộc đời Ni trưởng tu hành theo giáo lý
Phật đà, giới luật nghiêm tịnh.

CHÚ THÍCH CỦA TÁC GIẢ:
Tôi là người ngoại đạo, chưa tường tận giáo lý Phật đà và giới luật…, tôi biết đến ngôi chùa qua Đại đức Thích Quảng Hợp cháu
pháp của Ni trưởng.